
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  44  DEL  28/01/2020

OGGETTO

INTERVENTI  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  SP486R  CONSISTENTI 
NELL'INCREMENTO DELLA SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE CON VIA BORA E DI 
UN TRATTO IN LOCALITÀ CAVRIANA NEL COMUNE DI CASTELLARANO. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1036 DEL 30/12/2019 E NUOVA APPROVAZIONE 
CAPITOLATO SPECIALE AMMINISTRATIVO E RELAZIONE GENERALE DESCRITTIVA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n.1 del 09/01/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 con determinazione dirigenziale n.1036 del 30/12/2019 è stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo  denominato  “INTERVENTI  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLA 
SP486R  CONSISTENTI  NELL'INCREMENTO  DELLA  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE CON VIA BORA E DI UN TRATTO IN LOCALITÀ CAVRIANA 
NEL COMUNE DI  CASTELLARANO”,  conforme a  quanto  previsto  dal  Decreto  del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  5/11/2001,  relativo  alle  NORME 
FUNZIONALI  E  GEOMETRICHE  PER  LA  COSTRUZIONE  DELLE  STRADE  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni  (D.M.  22/04/2004  e  D.M.  19/04/2006), 
composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONI
A.1) RELAZIONE GENERALE;

ELABORATI GRAFICI
B.1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE – SCALE  1:10.000;
B.2) PLANIMETRIA STATO ATTUALE (VIA BORA) – SCALA VARIE
B.3) PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO (VIA BORA) – SCALA VARIE
B.4) PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO (VIA BORA) – SCALA 1:200
B.5) SEZIONI STATO ATTUALE E DI PROGETTO (VIA BORA) - SCALA 1:100;
B.6) INTERVENTI DI ILLUMINAZIONE (LOC. CAVRIANA)- SCALA 1:200;
B.7) PLANIMETRIA LAMPIONI STRADALI (LOC. CAVRIANA) - SCALA 1:200;
B.8) PLANIMETRIA VISUAL LUMINOSI (LOC. CAVRIANA)- SCALA 1:200;

STIME
C.1) ELENCO PREZZI UNITARI;
C.2) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
C.3) QUADRO ECONOMICO;
C.4) CRONOPROGRAMMA;
C.5) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO TECNICO;
C.6) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO AMMINISTRATIVO;
C.7) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO (ALL. XV D.LGS 81/08);
C.8) PIANO DI MANUTENZIONE E FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA.

 nella  citata  determinazione  dirigenziale  n.1036  del  30/12/2019  si  è  rilevato  che, 
dall’esame  del  quadro  economico  progettuale,  risultava  una  spesa  presunta 
complessiva di € 180.000,00, di cui € 141.488,36 in appalto, comprensivi di € 4.734,97 

Determinazione N. 44 del 28/01/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e € 38.511,64 per somme a 
disposizione, come dettagliato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) € 136.753,39 

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 4.734,97 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 141.488,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

CONTRIBUTO ANAC € 30,00

IVA SUI LAVORI IN APPALTO (22%) € 31.127,44

PROVE DI LABORATORIO, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 1.104,43

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.3 D.Lgs. 50/2016) € 2.263,81

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.4 D.Lgs. 50/2016) € 565,95

SPESE PER POLIZZE PROGETTISTA E VERIFICATORE € 420,00

SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI (C.S.E.) € 3.000,00

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 38.511,64

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 180.000,00

 da controlli effettuati si è evidenziato che, nella citata determinazione dirigenziale, per 
un  mero  errore  materiale,  nel  Quadro  Economico  di  progetto,  alla  voce  “Prove  di  
laboratorio, imprevisti e arrotondamenti” è stato indicato l'importo di € 1.104,43 in luogo 
dell'importo corretto di € 1.104,44;

 nella  richiamata  determinazione dirigenziale  sono stati  inoltre  allegati  un  Capitolato 
Speciale d'Appalto Amministrativo e una Relazione Generale descrittiva ancora in fase 
di elaborazione, e quindi contenenti errori al loro interno;

Per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  occorre  pertanto  rettificare  la  citata 
determinazione dirigenziale n.1036 del 30/12/2019, relativamente a:

 Capitolato  Speciale  d'Appalto  Amministrativo  e  Relazione  Generale  descrittiva,  che 
saranno sostituiti  da  quelli  allegati  al  presente  atto,  del  quale  costuituiscono parte 
integrante e sostanziale;

 al nuovo Quadro Economico con gli importi corretti richiamati in premessa;

 confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 44 del 28/01/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

 di  rettificare la determinazione dirigenziale  n.1036 del  30/12/2019,  e di  approvare i 
seguenti documenti allegati al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e 
sostanziale, e che sostituiscono quelli precedentemente indicati:
 Capitolato Speciale d'Appalto Amministrativo;
 Relazione Generale descrittiva; 

 di approvare contestualmente il nuovo Quadro Economico Generale, con le modifiche 
agli importi richiamati in premessa, e precisamente l'importo relativo alla voce “Prove di 
laboratorio, imprevisti e arrotondamenti”, il quale risulta essere pari ad € 1.104,44, così 
come risulta dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) € 136.753,39 

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 4.734,97 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 141.488,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

CONTRIBUTO ANAC € 30,00

IVA SUI LAVORI IN APPALTO (22%) € 31.127,44

PROVE DI LABORATORIO, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 1.104,44

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.3 D.Lgs. 50/2016) € 2.263,81

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.4 D.Lgs. 50/2016) € 565,95

SPESE PER POLIZZE PROGETTISTA E VERIFICATORE € 420,00

SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI (C.S.E.) € 3.000,00

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 38.511,64

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 180.000,00

 di  confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata.

Allegati:
 Relazione Generale descrittiva
 Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa)

Determinazione N. 44 del 28/01/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 44 del 28/01/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 44 del 28/01/2020.

Reggio Emilia, lì 28/01/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


